家ウァレリウスにこう書いている。Qui istinc ueniunt, aiunt te superbiorem esse factum. すなわち、qui ab ista prouincia in qua agis, huc in Italiam, Romamque ueniunt の意味である。iste は時折 hic の代わりに用いられる。クインティリアヌスの Iuuenis iste, de quo summa in rebus humanis monstra gignuntur や Iuuenis iste patris sui heres solus inuentus est がその用例である。ille はしばしば誰でも知っている有名なものについて使われる。たとえば、Alexander ille Magnus, ille Censorius Cato, Architas ille Tarentinus である。

第6章 “De praepositione Cum.” は、前置詞 cum が手段ではなく随伴を表わすものにつけられることを述べる。クインティリアヌスは、ラテン語に第7の格が、ギリシア語に第6の格があるのかと問う。なぜなら、hasta percussi (私は槍で突き刺した) という時、奪格の〔本来の〕性質〔分離・起源〕を使っていないし、同じことをギリシア語で言う場合、与格の性質を使っていないからである。このため、セルウィウスや他の人びとは第7の格が存在すると断言している。しかし私は、奪格の性質を使わない理由が、奪格が名詞や動詞や副詞の意味に支配されること、あるいは前置詞がはさまれることにあると考える。こうしたことのどれ一つとして、前置詞 cum が了解されていると考える人たちの誤りに従おうとしない限りは起こらないのである。しかし、使うことすらできない単語を了解することができるだろうか？ というのも、percussi cum hasta という言い方は聞いたことがないからである。hasta が突き刺すための手段なのだから。Impuli te pugno と言い、cum pugno とは言わない。Video te oculis であって cum oculis ではないし、Tango te manu であって cum manu ではない。Deleuit epistolam lachrymis. Absternit sordes aqua. Siccauit cretam, liquefecitque ceram igni. のいずれも cum lachrymis, cum aqua, cum igni とは言わない。だが、この誤りが生じたのは、cum が時として手段を表わす名詞につけられているように見えるからである。以下がその用例である。Acceptus est a nobis cum honore. Magna cum beneuolentia scripsit. Cum mira affabilitate me allocutus est. Cum dira truculentia me aspexit. しかしながら、これらの奪格は手段ではなく随伴を表わしている。人びとは身体を使い名誉を伴って私を受け入れたし、手を使い善意を伴って書いたし、舌を使い愛想の良さを伴って話したし、敵意に満ちた目を使って見たのである。プリスキアヌスは cum hasta percussi という言い方が可能である、あるいはこの前置詞が了解されていると考

たという意見の人たちがいる。しかし私は、古代人の誰一人としてこの言い回しを使ったことも前置詞を了解したこともない、と断言する。

第31章“De Tantum abest, Tantumque non.”は定型句の用法の解説である。tantum abestはその後に1つまたは2つのutを伴う〔最初のutはabestの主語、2つ目のutは結果を表わす〕。1つの用例はキケロ『義務について』。Tantum abest ab officio, ut nihil officio magis possit esse contrarium. (〔そうした行ないは〕あまりに義務からかけ離れているために、これ以上義務に反するものは存在しえない。) 2つの用例は同じくキケロ『マニリウス法案支持弁論』。Tantum abest, ut aliquam bonam gratiam quaesisse mihi uidear, ut multas etiam similtates, partim occultas, partim apertas subeundas mihi esse intelligam. (私が何かご機嫌とりをしたとは到底思えないために、隠されたものであれ公然としたものであれ多くの敵意まで私は被らなければならないと考えている。) ヴァッラはまずこの表現法がギリシア語から借用したものであると言い、次に2種類の言い回しが同じ意味であることを、一方を他方に変換することによって明らかにする。Tantum abest, ut officium sit, ut nihil officio magis possit esse contrarium. Tantum absum a comparatione alicuius bone gratie, ut multas etiam similtates, et caetera. さらに、この表現法の意味がさらに明瞭になるように、non solum, non modoを用いて言い換えてみせる。Non solum aliquam gratiam quaesisse non uideor, sed etiam multas, et caetera. Non modo officium non est, uerumetiam nihil magis officio potest esse contrarium. 時折tantum abestが2つのutも奪格も使わずに現われることがあるが、これはきわめてまれである。キケロ。Tantum abest, ut inflammares nostros animos, somnum isto loco uix tenebamus. ヴァッラはこの表現がクインティリアヌスには見当たらず、次の言い回ししかないと言う。Tantumque non durum, ac rusticum, et parum meretriciis artibus queratur educatum. これを書き換えれば以下のようなになる。Tantum abest, ut queratur durum, ac rusticum, ac parum meretriciis artibus educatum.